Ladunt autem he orōnes et in alias solutiō-  
nes. Hā ambo et omnia plura significāt. non  
ergo idē p̄pter nomē accidit dicere et negare  
Hoc autem nō erat elecbus. sed manifestū qm̄

## Secundus liber

non si vna interrogatio plures fiat si vnum  
de uno dicat vel neget. non erit impossibile

Hic p̄bū ostendit aliquos paralogismos de predi-  
ctis peccare penes alias fallacias scđm videlicet et quā  
tū dicens q̄ ista equivooci sunt similia plura actu sig-  
nificati bus ita q̄ licet se soluātur pluribus r̄isionib⁹  
batis ad interrogatōem tamē ex accidenti cadit in ali-  
as equo coꝝ solutiones. Quia hec dōnes que frequenter  
ponuntur in plurib⁹ interrogatōibus quādū vnu de plu-  
rib⁹ vel plura de uno interrogantur que sunt ambo et  
omnia plura significant eo q̄ possunt ponit collectiue et  
distributiue ut dcm̄ est. et sic vnum quod refers ad ipsa  
reficit vtrūq; collectiue et distributiue. et p̄dicatum et  
diuīsum. et tūc nō sequit̄ q̄ idem s̄m rem sit et s̄m nomen  
quod sumis in affirmatione et negatione. et sic nō est vera  
contradictio. q̄ in contradictione nō debet esse tūm vnitatis  
nomis sed etiā rei. et si negat idē re et nō nomine. tūc nō  
causat verius elenches. Et sic etiā manifestū est si inter-  
rogatio nō sit plures sed vna affirmat̄ vnu p̄dicatum  
de uno s̄iecto tūc nō erit impossibile cōcludens opposi-  
ta sc̄z de eodem. Ex quo patet q̄ solutio vera in paralogis-  
mis p̄dictis est per divisionem interrogatiōis ab in-  
terrogatione et responsione a responsione

A illis aut̄ qui deducunt ad idem fre-  
quenter dicere. Manifestum qm̄ nō  
dandum aliquid coꝝ que ad aliquid dicuntur  
significare quidem separatas predicationes  
per se. vt duplū sine eo quod est duplum di-  
midiū. quoniā in eo videtur. Nam et decez  
in uno minus decem et facere in non facere.  
et omnino in negatione dictio. Non tamē  
si quis dicat hoc non esse album dicit illud  
idem album esse. duplum autem neq; signifi-  
cat nihil fortasse quemadmodū. neq; quod  
in dimidio est. quod si forte significat ea. nō  
tamē idem copulatum. Neq; scientia in spe-  
cie sua. vt si est medicina scientia. quoniā  
quidem cōmune. illud aut̄ erit sc̄ia sc̄ibilis.

Istud est quartū capl̄ in quo p̄bū docet soluere  
paralogismos ducētes ad metam nagationis et soleo-  
cismi. Et p̄mo vbi nugatio contingit circa relatiū et su-  
um correlatiū. Scđo vbi circa accidens et suum s̄iecto  
est. In his aut̄ Quo ad primum dicit q̄ in illis  
paralogismis qui reducent ad idem frequenter dicere  
sue ad nagationem et hoc ex parte relatiū et sui corre-  
latiū soluuntur hoc modo q̄ non est dandum sue con-  
cedendum. q̄ relatiū s̄m se sumptū et sumptū in  
oratione cum suo correlatiū idem significet. id est non  
est concedendum q̄ in relatiū quicquid dat intellige-  
re nomē per se sumptū. q̄ hoc idem dat intelligere  
sumptū in oratione cum alio. Exemplum est te du-  
plo et dimidio. Qa aut̄ non quicquid dat intelligere no-  
men per se sumptū. illud dat intelligere alteri coniunctū  
etum. sic q̄ loco nominis sue ponatur per se siue coniunctū  
etum cum alio in oratione. non liceat ponere illud qd̄  
dat intelligere. Probat p̄bū per simile dicens. hoc q̄  
est decem uno minus. dat intelligere decez. et tamē non

oportet q̄ loco eius ponatur decem. et sic non oportet se  
nouem absolute nominē q̄ in eis intelligant̄ decem.  
Similiter nō facere dat intelligere facere. et nō album  
dat intelligere albus sicut vniuersaliter negatio dat in  
telligere affirmationem. Et tamen si quis dicat aliquid  
esse non album negando. non ppter hoc dicit ipm cē al-  
bum affirmando. ergo a simili relatiū per se positu. nō  
significat sūi correlatiū. lucet tē ipm intelligere. Et  
ita potet q̄ duplū p̄ se nūl significat definitus. sicut ne-  
gatio. et hoc dicit p̄bū neg. significat nūl. ita q̄ more  
grecorum altera negatio supfluit. Dicimus aut̄ q̄ nūl  
significat definitum quemadmodum finitē significare.  
preter hoc q̄ per dependētiā sui intellectus in dimidio  
est vtrū correlatiū suo ad quod est et dicitur. et sic non  
significat idem per se sumptū et copulatum in oratione  
suo correlatiū. Et eodem modo dicendum est de rela-  
tiū s̄m dici ut sc̄ētia in spē sua que est medicina non est  
ad aliquid. tamē s̄m genus est ad aliquid. q̄ sic correlatiū  
suum est sc̄ibilis et sc̄ibilis sc̄ētia. Per se autem sup-  
tum hoc relatiū sc̄ētia nūl definitus significat. et tunc  
intelligitur in ipso id ad quod dependet intellectus eius sed  
cum copulat eidem in oratione iam nō amplius intel-  
ligit in ipso. q̄ copulatum sibi quod est correlatiū ip̄s  
finit. et sic non amplius intellectus dependet. et ideo ppter  
hoc q̄ intelligat adhuc in ipso opponens ad nagationem  
ducere non potest. Et ita per declinationem siue p̄ inter-  
emptōem huius positionis siue suppositionis q̄ relatiū  
idem per se et in oratione significat solui habent  
paralogismi ad nagationem ducentes. Et sic cum di-  
catur in oratione duplum dimidiū non amplius dat du-  
plum intelligere dimidiū. quia intellectus eius finit⁹  
est. et ideo cum opponens ducens ad nagationem dicit  
duplum dimidiū duplum et in duplo intelligitur dimi-  
diū. ergo est duplum dimidiū. dimidiū duplum. dicen-  
dum est et soluendum per interemptionem suppositū. q̄  
cum duplum in oratione copulatur dimidiū. tunc in ip-  
so non amplius intelligitur. quia tunc per correlatiū  
sibi explicite iunctum est definitum. et sic non potest du-  
cere ad nagationem. Quando vero dicimus duplum  
aliud significare per se possumus et alterum in oratione  
copulatum tunc accipimus significare cōmune. s̄m  
q̄ omne illud in dictio ne significari dicitur. quod da-  
tur intelligi per significationis eius modum. et rationē  
et non intelligimus per hoc fieri duplū cōquocuz. q̄ p̄  
se ponit in oratione.

In his aut̄ per que ostenduntur predicas-  
tis hec dicere. quoniā non idem est extra-  
et in oratione quod ostendit̄. Nam cauuz  
cōmune quidem significatur in simo et ri-  
cho additum aut̄ nihil prohibet. hoc quidē  
nasō illud aut̄ cruri significare. Nam binc q̄  
dem simum. illinc aut̄ richum significat. q̄a  
nihil differt dicere. nasus sim⁹ et nasus can⁹.

Hic philosophus docet soluere paralogismos  
ducentes ad nagationem que contingit ex parte acci-  
tentis et subiecti dicens q̄ illi soluuntur dicendo q̄ ac-  
cidentia non idem significant per se sumpta. et alteri cō-  
iuncta. sed cum in oratione ponuntur subiecta earum  
non amplius intelliguntur in eis. et sic p̄ interemptione

## Elenchor

Nem illius suppositionis solvantur. unde symum fm se sumptu dat intelligere nafum. sed quando ponit in oratione cum subiecto scz nafso. tunc nō amplius dat ipsum intelligere. Non em̄ differt dicere nafus simus et nafus curvus. Similiter richum id est claudum ex concauitate per se sumptu significat crus. sed non dicens crus richum idem enim est dicere crus richum et crus claudum. Laus em̄ coiter acceptu id est in genere significat prout determinat in simo quod est nafus curvitas. et in richo sive claudio qd est tibie curvitas. utracc̄ enī significat repressionem in profundo de recto nafsi et a recto tibie ad dictu ait ut subiecto in orōne dicēdo nafus simus et crus richum sive claudū nihil. ppter aliud significare quia tunc significat cauum vel curuum determinatiū et specificatum p additione. bieicti. sicut genus p additōem dñe de terminatiū qd additū huic nafso significat simus. sed veruz est qd nafus curvus significat explicite qd simus implieate. Illinc vero curvus additū cruri significat richū vel claudum. et sic ppter determinationē additiū qua determinata gualis rō cavitatis nihil differt dicere nafus simus et nafus cauus. et sic quādū in orōne additū subiecto nō amplius intelligitur bieictum in illo. et ideo non potest ducere ad nugationem. qd suppositio falsa est id est scz significare passionem sive accidentem idem significare segundū talij in oratione coniunctum.

Amplius nō danda est dcō fm nomina/ tiū. falsum em̄ hoc est nō em̄ est simū nafus cauus. sed nafsi hoc est passio. quare nihil in cōnciens. si nafus simus. nafus est habens cavitatem nafsi.

Hic pbs. pbat ampli qd sc̄en nō est te significatōne accītis. Quia nō dat intelligere sc̄en in rcō sc̄en in obliquo qd simus nō significat nafus in ntō. s est nafsi sicut tec passio huius bieicti. hoc est significat nafsi curvitatē in obliquo. et ergo nō est incōcūien s si dicat nafus simus qd est idem ac si diceremus nafus būs curvitatē nafsi. Sed dices definiēdo simū cōcretiue definitū? ipm̄ coiter in recto dicētes simus est nafus curu? igit in recto dat intelligere sc̄en. Ad qd dōm̄ est qd simus? et nō significat nafsum in recto te pncipali significato tamē bene pnotat ipm̄ in recto. et sic implicat hoc mō sc̄en nō tamē cōtingit predico modo ducere ad nugationem. ppter falsitatem suppositionis superius posite.

E soleocismis aut̄ fm quid qdē vi dent̄ accidere diximus prius. quō at̄ soluendum in ip̄is orōnibus manifestū. omnes em̄ hm̄oi hoc volūt cōstruere. putas qd dicis vere eēt h̄ vere est Dicis ergo h̄ ee qd lapidem. est ḡ quid lapidem. Aut dicere lapis nō est dicere qd sed quē nec hoc sc̄ h̄. Si ḡ dicat aliq̄s putas quē ve dicas ee. est h̄ nō videf rhomane loq̄. quēadmodum nec si dicat putas quē tu dicas ee h̄ lignū. at̄ dicere sic. v̄l q̄cūḡ nec masculinū nec feim̄ significant nihil dīt. qre nō sit soleocismus. si qd tu dicas ee est. h̄ at̄ lignū dicas ee. est ḡ lig nū. lapis at̄ h̄ masculinā būt declinatōem.

quod si quis dicit. putas ne h̄c illa deinde dicat rursus qd aut̄ nō est h̄ chorisc̄. ita dicit est ḡ h̄ illa. nō syllogizavit soleocismum. nec si chorisc̄ significet idē qd illa. nō det at̄ qui r̄ndet. Sz opz h̄ ad interrogare. si aut̄ nō est verū. nec dat non syllogizavit h̄ nec in eo qd est qd. nec ad eū qd interrogat̄ est. Si militer at̄ opz et illic lapidē significare h̄. Si aut̄ nec est nec dāt nō dicēda est p̄clusio. ap̄ paret aut̄ eo qd dissimil casus nois videtur ut putas verū est dicere. qm̄ ē ista. id qd ait esse eā. ee at̄ ait aspide. ḡ est aspide. ista. aut̄ nō nccē est si nō ista aspide significat sc̄ aspis aspide aut̄ istā neḡ si quē dicas h̄c ee est h̄. dicis aut̄ ee cleonem. est ḡ cleonē h̄. nō em̄ ē hic cleonē. Dcm̄ est em̄ qm̄ quē dico ee hunc est hic nō h̄c neḡ em̄ rhomane dicē. sic interrogatio ista dāt putas sc̄is h̄. hoc aut̄ lapis ee. ergo sc̄is lapis. aut̄ nō idē significat h̄ in hac locutōe putas sc̄is hoc. et hoc aut̄ lapis. Sed in p̄mo qdē h̄c. et in posterio. re aut̄ hic. putas ne cuī habes sc̄ientiam sc̄is sc̄ientiā aut̄ habes lapidis. sc̄is ergo lapidis aut̄ huī qdē lapidis. sc̄is h̄c aut̄ lapidez. datum est aut̄ cuī sc̄iam habes sc̄is. nō huī sed hoc. quare nō lapidis sed lapidem. Quoniam ergo hm̄oi orōnes nō syllogizant soleocismū. sed vident̄ et ppter qdē videntur et quomodo obviandum eis manifestum ex his que dicta sunt.

Istud est quintū capl̄m in quo ph̄us docet soluere paralogismos ducētes ad soleocismū. Et p̄mo ponit intenti. sc̄do exequit ipm̄. Dicit iḡ p̄mo qd in p̄mo libro dc̄m̄ est fm quid vel qd̄ videf accidere sine generari soleocismū. quō aut̄ soluendi sunt palogismi ducentes ad soleocismū. nunc dicendum est volens qd in ipsis orationibus erit manifestum qualiter oratio congrua ab incongrua dividatur. Quia et si in eis non distinguitur multiplex. tamen soluēti sunt tales orationes p̄ diuisionem congrui sive continui ab incongruo sive in continuo. Omnes em̄ hm̄oi orōnes ad soleocismū. ducētes volunt sc̄ire construire id est volunt concludere orationem incongruam. Et p̄mo ph̄us docet soluere paralogismos vbi rectus mutat in obliquū. vel econtra. Secundum em̄ mutationem casus maxime fit potest tamē in alijs fieri sed a cōmutatione casus magis est manifestum. Et p̄num patet vbi qd mutat accus in ntū. Exemplum est ut quod tu dicas vere ee. hoc est aliqd lapidē ve redicas ee. ḡ lapidē vere est aliqd. Soluēt hic palogismū iuxta predicta quia non est similia acceptio terminorū in p̄missis et in conclusione. Quia in conclusione sumitur lapidem in conclusione. In p̄missis aut̄ id est in maiore sumit in ntō. vñaliter saltē. Et ita dī ph̄us qd dicere lapidē nō est dicere quid in ntō nec b̄b̄ h̄c b̄ dicere quem

## Secundus liber

in accō. Et hui⁹ signū est si dicat aliq⁹ Putas ne q̄ vere dicas esse hūc c̄sta q̄ accus verbo supponere videſ tunc statim ab oībus dīr videſ q̄ nō r̄omane hoc est ḡrueſ si ue latine loq̄tur. et iō null⁹ talem ordēm p̄cedit sicut nec cōcedit p̄ cōgrua in gūm mutatione. vt si putas quā tu dicas elle est hic in masculino gūe. hāc em̄ null⁹ cōcedit ḡ nec illā. Si vero fiat acceptio fm̄ neutr⁹ gen⁹ nō videſ fieri soleocism⁹. vt p̄ dicēdo qđ tu dicas elle b̄ est lignum tu dicas eē ḡ lignū est. q̄ nomē neutri gūis habz tres casus. m̄t̄ accm̄ et v̄m̄ siles. et nō significat masculinū vel femininū. et sic multū differt q̄ ad apparentē soleocismū sumere nomē neutri gūis et nomē masculinī gūis vel feminini gūis. Iz nō dīr fm̄ r̄-lapis at et om̄ne cui p̄ponit articulare. p̄nomēb̄ masculinā b̄z dediatiōnem. et casus difformes. et iō in ill⁹ magis appar3 pb̄us soleocism⁹. vt pat̄s sic dicēdo Putas ne est hic in masculino gūe. illa i feino gūe. et p̄cedet et r̄ite r̄ursum q̄rat te b̄q̄ fuit signatus p̄ hic an nō ē hic chōrūs. et r̄is dicat ita b̄ est chōrūs casus. et inferat op̄ponēs ɔtra eū q̄ cōcessit p̄mo q̄b̄ est illa ḡb̄ chōrūs ē illa Solo aut ē q̄dicas q̄ syllogizavit soleocismū r̄p̄. q̄ cōmutauit b̄ in illā assumēdo s̄b̄ masculino femininū. Si vero ponas q̄ chōrūs significat idē q̄ illa sicut hic chōrūs ē illa s̄bnā. et n̄ r̄is n̄ dat sive cōcedit illa idē significare in accēte gūis et casus. tūc nō sit soleocism⁹ r̄nt̄ sive cōtra r̄nt̄ nec videſ redargui nisi cōcessit op̄positum. b̄ oportet cō rei significatiōne interrogare cōcessionē r̄nt̄. An sc̄b̄ et illa idē significat. Si vero neḡ b̄ neḡ illa fm̄ rem sunt idem. neḡ r̄is dat sive p̄cedit b̄. tūc op̄ponēs nō syllogizavit app̄ntē elēchum neḡ p̄b̄ est illa fm̄ rem neḡ ɔtra eū r̄nt̄ q̄ interrogat̄ est. Sūl̄ aut̄ oportet ad hoc q̄ videſ esse palogism⁹ in priuō exemplo inducto lapidē in accō casu significare b̄ in nō casu. et hoc cōcedat si app̄ns delectari fieri soleocism⁹. Si aut̄ neḡ est hic fm̄ rem neḡ dat sive p̄cedat a respondentē nō est dōm̄ q̄ cōclusio sit soleocistica sive c̄b̄i ducētis ad soleocismū. Sc̄ds palogism⁹ ille sit i neutrō gūe. vñ dīc p̄b̄. Apparēs aut̄ elench⁹ sit in neutrō gūe. eo q̄ dissimilis in resiliis in r̄ce videſ casus noīs neutri gūis. vt nt̄s et accis. Exemplū est vt si putas re r̄u est dicere qm̄ est ista fēniā id quod ait eas esse ait aut̄ eā esse aspidem ergo ista est aspidē. ibi mutat̄ rectus in obliquum qui est accusatiōnū. Aut̄ soluendo palo. ḡlūmū dicimus q̄ non est necesse si ista quod ponitur in p̄missa non significat aspidem in accusatiōnū. sed signifcat idem q̄ aspis in nō. istam aut̄ in accusatiōnū. vt signifcat aspidem in accusatiōnū et non in nominatiōnū. Ter tūs palogism⁹ in quo mutatur obliquus accusatiōnū in rectum sic fit querendo si quem dicas esse hūc ē hic dicas aut̄ cleonem esse. ergo cleonem ē hic. Soluit aut̄ hic palogism⁹ qm̄ non est hic in nominatiōnū. cleonem in accusatiōnū. dictum autem est in p̄missa qm̄ quem dicas esse hūc in accusatiōnū casu. ille est hic in nomina tūo. et nō in accusatiōnū. et ideo non est hūc sed hic. neq̄ cum r̄homane hoc est latine et congrue sive continue dicitur si sic fiat interrogatio predicta. Putas ne quem dicas esse hūc est. quia accus non potest supponere verbo tertie persone. et ergo in conclusione diceretur. cleon est et non cleonem. ergo est soleocism⁹ hic ex mutatione nō in accō. Terti⁹ palogism⁹ p̄s oroēm s̄lem isti ē ex mutatione obliqui i rectū. vt si q̄rat putas ne sis hoc. hoc aut̄ ē lapis. q̄tu sc̄is lapis i p̄missa em̄ b̄ est acci cal⁹. assūt

mit aut̄ i nt̄io dicēdo hoc aut̄ ē lapis. et infert i nt̄io fm̄ q̄ em̄iat tr̄assicoz vbi. quasi esset accus. qm̄ dīc ḡ sc̄is lapis et sic sit soleocism⁹. Soluit aut̄ ē q̄ loc nō facit idē in diversib⁹ casib⁹. q̄ i p̄missa ē loc i accō casu. cū dīc sc̄is loc. cū aut̄ i mōre dīr. hoc ē loc. sūt̄ i nt̄io vñ i p̄mo siḡificat hūc i accō. In posteriore vō hic i nt̄io Quartus palogism⁹ sit p̄s ordēm i n̄a mutat̄ obliqu⁹ in obli/qui. vt si q̄rat putas ne cui⁹ sc̄iam hates sc̄is loc. et dicēte r̄ite q̄ sc̄i cōtrariū. p̄cedat op̄ponēs assumēs sic sc̄ie tā hates lapidis. et cludat ḡ tu sc̄is lapidis. p̄mo em̄ cui⁹ est ḡsc̄i cas⁹. hoc aut̄ acci cū dīcitur sc̄is loc. et s̄b̄ ipso cludit̄ geūs cū dīcitur sc̄is ḡ lapidis cum debet̄ cōcludere acm̄. vñ s̄b̄ucte ponendo sicut p̄us dīr phūs i n̄ textu. Aut̄. soluēs hūc palogismū. Aut̄ hui⁹ qđ lapidē i n̄ ḡto est sc̄ia. sed in assūpta sive mōre diel te sc̄ire h̄sc̄ lapidem i accō. A r̄ite vō datum ē q̄ cui⁹ sc̄iam hates sc̄is loc in accusatiōnū. et non est datum q̄ sc̄is hūc i n̄ ḡto. Et ideo accidit soleocismus sed datum est q̄ sc̄is loc in accusatiōnū. quare non est datum qm̄ sc̄is lapidis sed q̄ sc̄is lapidem. hec est igitur vera solutio manifestas causā falsitatis oratōnis fm̄ cōgruum et incōgruum fm̄ q̄ dīc verum latinum vel falsum fm̄ q̄ aliqui loq̄tur et r̄omane vel nō r̄omane. Ex i n̄uctis ergo soluētibus manifestū est qm̄ hūiūm̄i crationes non v̄re sillo ḡlant soleocismū. sed vidēt̄ app̄ntē sillogisare soleocismū et etiā qm̄ talib⁹ orōē. est obviādū p̄ v̄ra solutioēm̄. exhibi⁹ q̄dicta st̄l te v̄ra sive recta solutione

portet aut̄ intelligere qm̄ ōniū orōē. alie quidez sunt faciles cōspicī alie difſiciliōres fm̄ quid et in quo paralogizant auſtientem.

Iste est quartus tractatus hūc libri in quo phūs ostendit que orationes sunt dignae solutione et quenō. Et continet duo capitula. In primo ostendit aliquas orationes faciles esse ad soluēndū. In secundo ostendit idem in his que peccant in materia ibi. (Est aut̄ alie qua acris) Primum capitulum batet duas p̄tes. In prima tangit quandam divisionem orationum sophis ticularum. In secunda ostendit cōuenientiam mēbroz illius divisionis ibi. Frequenter autem (In prima p̄te vult q̄ orationum sophis ticularum quedam sunt faciles conspici ad soluēndū. Alie aut̄ sunt difficiles conspici qm̄ quādū ad apparentiam. et in quo cōtūm ad non existentiam palogizavit audientem sive respondētem. qui audit op̄ponentem)

Frequentē tam̄ eedem sunt illis Nam ea dem orationem oportet vocare que fm̄ idē fit. eadem autem oratio alie quidem fm̄ dictionem. alie aut̄ fm̄ accidēs. alie vero fm̄ aliud videbitur esse eo q̄ translatum vnum quodq̄ non similiter est manifestū. Nem admodum ergo in his que sunt fm̄ equivo cationem qui modūs videtur esse leuissim⁹ paralogismorum hec quidam etiam quibus libert sunt manifesta. Nam et orationes per ne ridiculose sunt omnes fm̄ dictionem. vt vir ferebatur gradatim sedēs et boreas pus

## Elenchor

rus non p̄didit em̄ pauperē . et vtra boū pa  
riet ante aut neutra sed posterius ambe eo  
aut mō et alia pene plures illa autem peri  
eissimos videntur latere-

Hic ph̄bus oñdit cōuenietiam mēbrorum p̄dicta diuisi  
onis dicens q̄ frequētē oratioēs in genere . ul' fm̄  
vnū et cūdem locum sophistici sunt faciles et diffi  
ciles Ita q̄ in qualibet fallacia p̄n̄ fieri orōnes fatiles et  
difficiles Et hoc p̄bat ph̄bus in generali p̄mo Quia cā  
tem orationem oportet vocare fm̄ causam appntie et  
causam non exūtie q̄fit fm̄ idem id est fm̄ enī locū so  
phisticum . vñ eadē oratio facilis et difficilis alijs quid  
sue diuersis respondentibus (videtur esse fm̄ dictionē  
hoc est fm̄ fallatiam in dictione Alijs autem responden  
tibus videtur esse fm̄ accidens uel alium locum sophis  
ticum extra dictionem Et huius causa est quia sophis  
ma translatum ad diuersos respondentes ul' meli' ad  
diuersas orationes sue materias fm̄ quamlibet falla  
tiam non similiter est manifestum sed vna est oratio ad  
conspicēdū facilis et alia difficultis ad sp̄cīdū fm̄  
quālibz fallatiā Et istud ph̄bus p̄mo p̄bat in fallacia q̄  
uocationis quia in hijs orōnibus q̄ fiunt fm̄ equocum  
hic modus est facilimus eo q̄ in sermone quē continue  
visitamus sic evenerit q̄ quedā sunt orationes faciles et  
q̄dam difficiles Hic enī q̄dam equocorum sunt q̄busli  
bet respondentibus manifesta ut in equocis a casu sue  
fortuna Nam etiā orationes palogismorū fm̄ dictionē  
pene omnes sunt ridiculose et faciles ad soluendum ut  
pacētē inductionem in omnibus Et maxime in equo  
catione ut pater p̄ exemplum si dicatur vir ferebat gra  
datim sedens que oratio est multiplex eo q̄ gradatim  
potest diruari a verbo gradior gradieris et sic falsa qui  
a vir sedens non ferebatur gradatim id est gradiendo  
Ad potest diruari a gradu et sic erit oratio vera q̄ se  
dens ferri potest p̄ gradus gestatorios et istud q̄libet po  
test conspicere Aliud exemplum est ut bōreas est purus  
Si enī purus dicatur innocens oratio falsa est q̄ sicto  
reas non est purus q̄ p̄didit et afflxit frigore pauperez  
Si vero purus sit idem q̄ nubibus repurattis sic ē pu  
rus q̄ dissipat nubes Tertiū exemplum est demonstra  
tis diuibus bōbus matre et filia vera bōum id est que il  
larum diuarum bōum pariet ante Et respondeatur q̄ neu  
tra sed posterius hoc est p̄ posteriorē corporis p̄tem q̄  
porta generationis posterius est Et tamen hec oratio  
equoca Quia ante potest dicere ph̄bus tempore loco uel  
corporis p̄tem anterius) Si autem ante dicit anterio  
ritatem loci manifestum est q̄ neutra pariet ante sed a  
le posterius Si autem ante dicit anterioritatem tem  
poris manifestum est q̄ mater pariet ante et sic alie ora  
tiones q̄ in communī sermone visitantur plures sunt  
faciles Aliie vero orationes fm̄ equocationem sunt dif  
ficiles ita q̄ etiam peritissimos latere videntur

Signum autem horum q̄m litigant sepe  
de nominib⁹ ut utrum idem significat de  
omnibus ens et vnum uel aliud alijs enim  
videtur idem significare ens et vnum alijs  
autem zēonis orationem et p̄menidis sol  
uunt eo q̄ multipliciter dicant vnum et es  
Similiter autem et in accidente et in alijs

singulis Aliie q̄dē orationum erunt faciles  
videri Aliie autem difficiliores et sumere in  
quo genere et vrum elenchus uel non elen  
chus non facile similiter in omnibus

Hic philosophus p̄bat id q̄ dixit p̄ signum dicens q̄  
signum veritatis p̄dictorum ē q̄ peritissimi sepe litigat  
de nominib⁹ verbi gratia vrum idem ens vnum signi  
ficat uno modo dictum de omnibus similiter ens et v  
num uel aliud Quidam enī dicit hec aliquo modo p̄  
vnam rationem dici de omnibus Alij vero non sed ra  
tionem zēonis p̄menidis et mellissi q̄ omnia vnum es  
se dixerunt soluunt dicentes q̄ multipliciter dicitur v  
num similiter et ens te substantia et accidente nec om  
nia esse vnum et ens vnitate generis et rationis Sicut  
igitur dictum est in equocatione q̄ orationum alie sūt  
faciles ad soluendum Aliie vero difficiliores Sic etiā  
in accidente sue fallacia accidentis et singulis alijs  
fallacijs in dictione et extra dictionem alie q̄d sunt de  
numero earum orationum q̄ faciliter soluuntur et alie  
de numero earum que difficulter soluuntur Qui in ora  
tionibus q̄buslibet sumere in quo genere locorum so  
phisticorum sit et verum sit vere elenchus veram cōclu  
dens contradictionem non facile similiter hoc est fm̄ v  
nam similitudinem est videre in omnibus sed in q̄bus  
dam facilis In q̄busdam autem difficilis

Est autē acris oratio que dubitare facit ma  
xime mordat enī hec maxime Dubitatio at  
est duplex hec quid insyllogisatis quam eli  
gat quis interrogationum illa autē in litigi  
osis quo dicat q̄s p̄pōitū Qua p̄pōitū syllogis  
ticis aciores orōnes querere magis fatiūt  
Istud est 2<sup>o</sup> capitulum In quo philosophus ostendit  
alijs orationes esse difficiles q̄ peccant in materia et  
quodiversificantur Dicens p̄mo q̄ oratio illa vocatur  
acris q̄ maxime facit dubitare respondentem qualis sol  
uenda est eo q̄ maxime mordet etenet et impedit respo  
nsum. Et est duplex Una est in orationibus syllogi  
zatis id est in his q̄ non peccant in forma sed in materi  
a q̄ appellatur talis de qua dubium est quā interrogati  
onis sue p̄positionum eligat respondens ad interi  
mendum An facilius maiorem uel minorem et sic inter il  
la mordetur respondens Alija uero acris dubitatio ē i orō  
nibus litigiosis sue non syllogizatis nisi appn̄ter sicut  
i his q̄ peccat in forma sylli et dicit illa q̄ dubitat quo  
aliquis dies rūdēt et soluēdo p̄pōitū sue te p̄pōitū q̄d  
vera soluēdo sic soluēt quare in syllogisticais aciores  
orationes fatiūt magis dubitare

Et at syllogistica orō quedā acerria si et q̄  
marie appn̄tib⁹ q̄ marie p̄babile iterimēt.  
Hā cū vna orō ē trāspoita cōtradēōne oīs  
sillē hēbit syllōs Sēp enī ex p̄babilib⁹ sū  
milit p̄babile iterimēt uel cōstruet Qua p̄pē  
nccm ē dubitare Marie ḡ bmoi acris q̄ est  
ex equo cōclusioēs facit itrogatoib⁹ scūda  
at q̄ et oīb⁹ sillē - hec ei sillē facit dubitare q̄  
itrogatōnū iterimēda ē hoc at ē difficile Hā  
iterimēdū quid autē iterimēdū dubiū ē

## Secundus liber

Ista est secunda pars istius capituli in quo phis ostendit que orationes peccant in materia fini se et absolute et que dicuntur acres et que acerrime dicens quod oratio acerria est oratio syllogistica que ex qua maxime apparetibus licet falsis et quod maxime intermit. Et ratio huius est quod cum una sit oratio hoc est ostensio syllogismus ex probabilitate includens impossibile transposita contradictione in duobus conuersio syllis. ut est sumpto contradictione conclusionis cum altera pmissarum non habet probabiles palogismos tres unum sequentium quicludit falsum ex probabilitibus et alterum conuersum quod ex contradictione conclusionis cum maiori pponere includit oppositum minoris et alium puerium qui ex contradictione conclusionis sumpto cum minore pmissa concludit oppositum maioris et sic oes tres syllos omnium sequitur et duos puerios fini una similitudine habebit probabiles. et sic ratiuncula in talibus cruciatur nesciens quo se vocat ad respondendum orationi. talis enim oratio semper in omnibus syllogismis ostensio et puerius fini una similitudinem probabiliter vel interim vel contra assertum negando vel affirmando. quod affirmata et negativa equaliter in talibus sunt probabiles propter quod nec non est dubitare ratiuncula quid eligat ad respondendum maxime igitur inter orationes syllogisticas est predicta oratio acris et amara. que facit conclusionem ex interrogacionibus sive pmissis que sunt ex equo probabiles et in omnibus et conuersis syllogismis Secunda autem oratio post istam acris est quod includit omnium ex oblique pmissis syllabus et falsis probabilitib. hoc enim id est fini una similitudinem facit dubitare quod interrogacionum sive pmissarum sit interim quod per interpellationem est solueda. hoc autem est difficile et acre. Quia ratiuncula scit quod per conclusionem falsam aliquid pmissarum est interim edebit. quid autem interimendum sit virum maius vel minus id est maior pmissa vel minor difficile est videre et dubius beatus itaque orationes syllogistate sunt acres et acres.

Litigiosarum autem acerria quod est que pmissa statim dubia est utrum syllogistica est vel non et utrum fini sunt vel fini divisione soluto. Secunda autem alias quod manifesta quid fini divisione est vel interpellationem soluto est. Non est autem evidens quod quia interrogatio soluto est. Nam autem est aliqua interrogacionum talium de qua est oratio et propter quam et non assumit hac et non syllogistica et falsa que sumuntur quod autem non digna despiciuntur. Nam autem est aliqua interrogacionum talium de qua est oratio et propter quam et non assumit hac et non syllogistica et falsa que extrinsecus non despiciendus vello modo sed oratio quidem habilis. Interrogatis autem interrogavit non bene.

Ista est tertia pars huius capituli In quod philosophus distinguunt orationes acres et aciores peccantes in materia ab his quod peccant in forma dicens quod orationum litigiosarum sive non syllogistarum orationum quod in forma syllogismi peccant acris una quod est quod missa dubia est utrum syllogisata est vel non. et utrum teat solvi per

interpellationem et clausio usque per divisionem sine distinctionem et si la acerria quod in illa ex pluribus est dubitato. Secunda post istam acris est inter litigiosas sive non syllogistarum de qua manifestum est quod solueda est vel per divisionem et vel per interpellationem non est manifestum an solui teat per interpellationem aut distinctionem maioris vel minoris id est utrum peccat in materia vel in forma quod nesciat utrum maior vel minor sit interim etea. ut distingueda et an solueda sit finis perclusio vel aliquam interrogacionem pmissarum (interim etea vel distinguedo) Quod enim non syllogisata oratio valde faciliter est percipie. si ea quod ad talis false conclusionis illatorum sumuntur sunt valde iprobabilia vel valde falsa. Est etiam alia divisione orationum Quia quod sunt tales quod ponuntur suarum grauitate non sunt dignae respici id est quod respiciuntur a recte. Alio modo sunt respicienda. quod nullam habet grauitatem. Alii qui opponentes intendit probare falsum et deest aliqua talium pmissa sive interrogacionum sive quod omittit ea quod est tota causa conclusionis et propter quod sequitur perclusio sicut effectus propter causam. tunc non syllogizatur pmissa et fatuus est syllabus quia male ex propria virtute potest et non ex virtute ordinis et hoc quodlibet statim videtur. et id est non respicienda est. Quod autem dicitur aliquam eam quod est extrinsecus assumitur ad explanatores pmissarum dilatationem tunc non est propter hoc respicienda. Opponentes sed tunc quod habilis est ad soluedum. sed ipse opponentes sive interrogans increpandus est. quod non bene interrogatur eo quod non sufficiet explicatio loci quod interrogatur. Et est quod ad modum soluere quod est quid ad ordinem. quod autem ad interrogante quod est propter hoc ad neum truho. Solvit et interrogare et syllogizare est et ad positivem et ad recte et ad temporis. quod enim pluris tempis egere soluto est quod per punitus tempis disputatio ad solutionem.

Ista est quarta pars huius capituli in qua plus incidenter dat modus opponendi et soluedi. dices quod sicut contingit tripliciter soluere Ita contingit tripliciter interrogare sive opponere pmisso est solutio recta quod est soluto ad ordinem. Et est alia solutio ad hoc sive ad interrogandum et illa est aperientur et tertio est solutio ad tempus quod negatur vere negatur aperientur soluit sed redimit tempus ipediendo oppositiones per cautelas. Sic sibi tripliciter contingit interrogare sive opponere quia pmisso est interrogatio sive oppositionis ad positivem intentam sive costruendo sive destruendo. et tecum est recta oppositionis illa est oppositionis ad hunc intentem respondentem sive quod est apparentis et tertia est oppositionis ad tempus redimentum ipediendo respondentem. et tunc solutio egere pluris temporis ut respondens deliberetur quid ob his respondet quod inutiliter opponit interrogans quod disputat per triplicem quod per punitus temporis est inter opponentem et respondentem in quantum tempus exigitur ad veram pposite disputationis solutionem. Ex quantis ergo et qualibus sunt disputationibus palagi simi. et quod ostendemus falsum. et quod extra opinionem sunt dicere satisfactiones Amplius autem ex quibus accedit syllogismus et quod interrogandum. et quis ordino interrogacionum. Amplius autem ad quod sunt utiles huiusmodi orationes. et de responsione simpliciter omni et quod soluendum disputationes et syllogismos Dicta sunt

## Elenchor

**V**e omnibus nobis hec  
Iste est quintus et ultimus tractatus huius libri et habet  
duo capitula. In primo philosophus epilogat circa dicta in hoc libro et libro topico. In secundo modum inven-  
tionis huius artis ibi. Oportet autem nos. Circa primum  
dicit quod ex dictis in topicis et in hoc libro manifestum est  
ex quaestis id est quod locis sophisticae et ex qualibet quo-  
ndam formam palogismorum. et ex qualibet disputatio-  
nibus sive generibus disputationum sunt et generatur pa-  
logismi et ducunt ad redargitionem. hoc enim determinatum est in prouo libro. et iterum ostensum est in prouo libro  
quod respondens dicitur ad falsum et quod facimus alii  
quod credere quod est extra opinionem. et palogismos ad i-  
mbabile ducentes. Etiam determinatum est ex quod causis aperte et non existentes accidit syllogismus sive phisi-  
ticus et quis est ordo interrogationum. hoc est quo or-  
dine. quantum ad cautelas oportet interrogare. Amplius  
in principio huius secundi dictum est. et in principio pri-  
miti quid sunt utiles omnes huiusmodi sophisticae or-  
ationes. et in secundo libro iam habitu determinatum est sim-  
pliciter de omni response et quo ad modum appare-  
tis risiose. et quo ad modum vere risiose sunt singulas  
fallacias. et quo solvende sunt disputationes cautelarum  
et quod soluedi sunt syllagi sophisticae qui sunt palogismi et  
hec quod dicta sunt sufficiunt ad presentem intentionem.

Reliquum est autem ostendere de eo quod ex principio erat. propositum reminiscitibus di-  
cere aliquid breuiter. et finem imponere dictis ergo sumptius inuenire quamdam praeterea  
syllogisticam de proposito ex his quod sunt proba-  
bilissima. hoc enim est opus dialectice per se et  
tentative. Quoniam autem conformatur ad ea proposita  
sophistica vicinitatem. ut non solum experiri  
possit sumere dialectice. sed et quasi  
sciens propter hoc non tantum dictum opus ne-  
go. possumus orationem posse sumere. Sed  
etiam ut orationem sustinentes. obseruemus  
positionem velud per probabilissima. Simili-  
mō. etiam autem diximus quod propter hanc. socratis  
interrogabat et non respondebat. fatebat enim non  
scire. Manifestum autem in proutibus et ad  
quot. et ex quo erit et unde idonei erimus  
hoc. Amplius autem quod interroganda uero  
dignanda est omnis. et de responsionibus  
et solutōibus. que sunt similes patefactū est  
et de alijs quocunq; eiusdem vie sunt orationes. per  
ter hec autem de palogismis tractamus sicut  
diximus iam prius. Quoniam ergo habent finem  
sufficiēter que possumus. Manifestum est  
Hic philosophus epilogat sicut dices quod reminiscitur nobis de  
eo quod in principio erat. propositū libri topico. habet quod ista  
artis sufficiēter tradita. quod in principio libri topico. possumus  
tradere arte ad arguendū te omni proposito et maxime proba-  
bilis. et etiā respondere de probabilitate. in proposita  
victitate quam binā dialectica et sophistica. perit dialectice quod non solū pos-  
sit sumere experimentū opponēdo. sed et que sit sibi quod appa-  
reat sciens in respondendo per probabilissima. ne dicamus

aliquid repugnans ut in pessimali propone libri topicorum  
dictum est. Quod autem interrogatio signū scit nescietis  
et responso signū scientis. pater ex hoc quod propter hoc socrates  
interrogabat sed non respondebat quod ex humilitate  
ipsa interrogatione fatebat se non scire. cum dicit philosophus  
in libro de proprietatibus elementorum. quod ipse cuī esset omni-  
ni sapientia profectus et laudatus si quod docuit quasi in terro-  
gando docuit. Manifestū autem est etiam ex his que in pri-  
mo libro topicorum dicitur sunt ad quod finis se exercita-  
tionem obviatōem et ad finem phisiam disciplinas hoc ne-  
gocium uile est. et etiam manifestum est ex quod poble  
matibus que formantur de predicatione quatuor erit ho-  
gocū. et ex quibus considerationibus idonei erunt horum.  
hoc est ad determinandum alia problemata. Amplius etiam  
in primo libro determinatum est quod ordināda est omnia  
questio. quantum est ex parte opposentis. et de responsio-  
nibus et solutōibus quod sunt proprie ad tales syllogismos sa-  
tis disputationum est in hoc scđo et de alijs ordinib; sophis-  
ticis quecumque sunt eiusdem vie sive methodi sophisti-  
cae. et ad falsum inopinatore et nagationem et soleo cismū  
ducentes. propter ista etiā tractatū est de palogismis fini-  
singulas fallacias sicut dictum est quoniam ergo ea que dices  
re possumus finem habent satis manifestum est hec  
omnia consideranti.

Oportet autem nos non latere quod accidit  
circa hoc negocium. Nam eorum que innen-  
untur omnium que quidē sumpta sunt ab aliis  
prius elaborata particulariter augentur ab  
eis. qui accipiunt postea. que autem ex principio  
inueniuntur parum in primis augmentum so-  
lent sumere. ut pluriū illo quod po-  
stea ex his sit augmentum. Maximū enim for-  
tasse omnium principium ut dicit. quare etiam  
difficilimum. quanto enim optimū potestate.  
tanto quissimum magnitudine. Difficilimū  
est autem videri. hoc autem inuenito facile addere  
et augere reliquum. quare quod circa rhetori-  
cas accidit orationes. pene autem. et circa  
omnes alias orationes. Nam qui principia  
inueniuntur omnino ad quum quid prudenterū.  
Qui autem nūc famosiores sunt assumentes a  
multis velud ex successione particulariter col-  
ligentes sic auerterunt. Thysias quidem post pri-  
ores tyssinac post tyssiam theodorus vere  
post hunc. et multi multas coadunauerunt  
partes. quapropter nihil mirū si habeat mul-  
tas partes ars hec.

Istud est secundum capitulo et ultimum in quo phis traditum  
modum inventionis huius artis. Et dividit in tres par-  
tes. In prima compatit banc scientiam ad alias artes.  
In secunda ostendit logicam non fuisse predicto modo suf-  
ficiente inuentam ibi (Huius autem) In tertia petit veni-  
am te omissis et grates de inuentis ibi (De ritteris ac  
Circa primum dicit quod non oportet latere qualiter ista ars  
noua logicalē est de syllis se habet ad alias artes. quia alie-  
artes fuerunt a diversis et per longam successionem tem-  
porum inueniente ita quod quedam sumpta sunt ab alijs aq;

## Secundus liber

bus prius elaborata sunt et a posteris aucta quod sua prioribus inuentis adiungentes particulariter auxerunt et prima inuenta soleat a successoribus qui accipiente a primis acciperent incrementum eo quod ipi additur sua ad artis et scierum incrementum et sic prima que inuenta fuerunt solente valde sumere incrementum quia non sunt nisi quodammodo comitissima quibus licet pars scientia Augmentum vero quod per successores fit utiliter videtur te illo inuenito quod tale additum variatum est et appropriatum conclusionibus artis et ex his fit artis et scientie debitus. Principium vero maxime oim fortasse est de fortasse non quod dubium est sed quod ipsum non est maximum in quantitate cui sit unum ex duobus simplicissimis principiis complexum scilicet subiecto et predicato. et ideo quantum est in potestate substantie minimum est. Maximum autem in potestate Quia super omnes conclusiones influunt principia et locum dicuntur ab omnibus philosophis propter quod principium maxime primum adiunquendum non autem ad cognoscendum est difficilimum et locum si consideret in ratione principij et non in ratione veri finis. Quod autem sit oim difficilimum probat pbs quia quanto ipsum est optimus sine potissimum potestate influendi super plures conclusiones ratio pruissimum est magnitudine substantie sue. Ex duobus enim minimis simplicissimis subiecto et predicato ut tacitum est propositum est et propter hoc difficilimum est ipsum videtur quo ad inuentorem finem quod influentiam habet super omnes conclusiones scientie et ergo tali principio inuenito facile est addere sequentias que potestantur in ipso principio et ideo noticia principij illuminat ad sequentiam inuentorem. Vnde facile est inuenire principio agere reliqua ad scientiam et artem pertinet. Et istud probat phis per simile quia talis inuentio et talis additionis accidit etiam circa rhetoricas orationes et pene circa omnes accidit iste modus augendi. Nam primum quod principia scientiarum inuenientur omnino videret ad paucum quod ipsam scientiam redixerit. Qui autem successores nunc sunt famosiores quam primi inuentores assumenter inuenita a multis posterioribus videntur ex successione particulariter hoc est per partes facta colligentes omnia predecessorum ad perfectam et beatam quantitatem scientiarum et artes reducentes. Sic enim quodammodo tytias post colat et alios antiquissimos rhetores quorum deinceps collegit et tytias quodammodo post doctores auctoritas. Tytianus vero post tytiam et Theodosius plongando penultimum ultimum post tytianachus et sic multi rhetores multas per successionem eis invenientur. Quapropter non mir est si multum in volumen libro beati et quantitate que sic a multis est aucta.

Huius autem negotiorum non habet quidem erat illud autem non erat scrutaturum sed nihil oim erat. Nam et rurum quod circa litigiosas orationes sunt mercenarij quedam erat doctrina gorgie negotiorum. Quoniam enim hi quodammodo rhetoricas illi aut interrogatis docebant edicere i quod sepius cadere solebat velox quidem et alteriorum orationum. Quapropter velox quidem et sine arte erat doctrina discibilis ab eis. Non enim arte sed quod ex arte sunt dantes erudire arbitrati sunt. veld si quis dicat disciplinas et tradere ut non doleat pedes de insutoria quodammodo non doceat neque vnde possint inueniri talia. docet aut plima gna omnia menses calciamet et haec aut profuit quantitate ad utilitatem arte aut non tradidit.

In hac parte pbs ostendit nouam logicam non invenitam in libro pto dicere quod sic non est invenitam in libro sophistica et vel logica. quod autem nos non sic erat quod quodammodo per logicam erat invenitum et quodammodo non. Sed velut an nos de logica sive de loco nego invenitum erat. Quia si quodammodo doctrina erat in libro platonico quod appellatur gorgias circa litigiosas sive sophisticas orationes in illa siluerat mercenarij est mechanicus quod vobatur ideotae et mercenarij in putationib. Sicut et sequentes illum librum vocabat multas orationes rhetoricas sine arte ita etiam illae qui vocerunt logica ait ipsa Aristotle docebat multos syllogismos sine arte. Taliter autem doctrina non fuit difficultate facilius ab oibz capiebatur et putabatur se vocare librum arte quod non fecerunt et sic vocat velox quod sensibilis et exemplaris solus et non doctrinalis. Et per istud secundum per simile in mechanicis quod si quis mechanicos diceret se tradidit disciplinas ut homines abulantes per calcacos non doleant pedes quod facit artifex et non doceat artes artificiorum per precepta via ad enuntiationem tradidit et non talia quod faciunt ad non dolere pedes in ambulando et attenerere costem et atque per ornamenti calciamet et exempla particularia hic enim talis exempla preferens profuit sicut ad utilitatem non dolendi sive ad non attenerere pedes a terrenis aut finibus principia artis non tradidit sic etiam antiqui qui ante Aristotelem fecerunt.

Et de rhetorica erat quodammodo multa et antiqua De syllabus autem oim nihil habuimus prius alius dicere quod attributum est quodammodo rhetores multum tempore laboravimus. Si autem videtur considerantibus nobis vello ex his quod a principio esse haberi ars sufficienter super alia negotia quod ex traditioe adiuncta sunt. rei quoniam erit oibz virum vel eorum quod audierit opus omnis quodammodo artis inductio nem invenit autem multis habere grates.

Ista est tertia pars et finalis libri in qua perpetuariam et indulgentiam de omissione et gestis de inuentis dices quod ex parte rhetorica multa et antiqua et bona deinde erat de syllabus autem nihil habuimus traditum fuit ab antiquis et per se non nec de tota logica quod est de syllabus nisi forte exempla quodammodo particularia et quodammodo actione exercitum et adaptatioem quodammodo rhetores sicut et sub multum tempore laboravimus sine arte quodammodo ea quodammodo artis quod per se ipsum artis et ratione continet tunc si nobis considerantibus ea quodammodo porta sit propria cum est quodammodo ars hecat oia illa quodammodo per collatum a fuerit dedita de syllabus et hecat et ea super alia negotia quodammodo in gorgias et zenone exemplaria sit porta. Reliquum ex dictis relatum erit oim ut quodammodo legerit tent de omissione remedium indulgentiam et de inuentis grates eo quod nullum punium habuerit adiutorium.

Circa istum librum est questione una utrum oportunitum fuit per complementum arte sophisticae per hanc duplice palogismorum in hoc secundo libro retinendam et apparentem tradere.

Et videtur quod non quodammodo sufficienter de palogismorum solone determinari ei per libro genitum fuit necessarium addere istum et aliis pbs quod solo palogismorum est manifestatio florum syllorum et zymorum quibus est flumen et talis manifestatio sit in primo libro quodammodo ibi traditur cause deflexus singulorum. Secundum sic quodammodo scit aliquis respondere

## Elenchor

icit eadem etiam resoluere sed in pmo libro sufficienter docet ppositio palogismorum ergo etiam corundem solutiones. Maior pater qz ppositio aliquam est p sua principia et solutionis est p eadē principia qz p manifestatōem cause refectus. Et cōfirmat p p̄m q dicit qz ex determinatis in pmo libro habetur fui qz principia sunt syllogi et hanc etiam solutionis. Tertio. Nulla est solutionis r̄ca vel appārēs ergo nō est necessarium duplē solutionem tradere. Ans probat pmo qz nō sit aliqz r̄ca qz illa vel esset argumentum veri vel apparentis. Non apparentis qz illi solutionis debet esse appārēs t nō r̄ca nō veri qz argumentum vero est resolubile. Qd etiā est aliqua appārēs qz omnis solutionis est manifestatio falsi syllogismi. Appārēs solutionis nō manifestat falsitatem syllogismi qz sit appārēs t nō existens ergo nō pertinet ad hūc libz determinare te solutionis appārēti. Quarto. Supposito qz sit duplex solutionis palogismorum illat nō pertinet ad sophistaz sed ad dialecticū pbat qz dialectici est solutionis orōnes peccata cōtra ipm sed omnis sophistice pncipaliter peccat cōtra syllogismū dialecticū igit. Pro veritate quesiti est p̄us in extu. Et ponitur iste discursus.

**Maior.** Sicut opponēs sophista maxime conat gloriari cōtra respōdentem de appārēti sapiētia ita et regione respōdens agonista potissimum qrit appārere non vicit in cōmuni audiētia. **Minor.** Hoc sit per solutionem duplē r̄ca et appārētum maxi metam p scđam q appellat nō ad orōnem s̄ ad hoīem. **Lōclusio.** Igit cōueniens fuit in hoc libro duplē palogismorum solutionem rectā t appārētē tradere inter quas ē simplētē eligibiliō r̄ca qz appārēs magis intenda respondētē sophista.

**Maior.** Quo ad p̄mam ptem p̄z p̄m in pmo huīus dicentē qz sophista est copiosus ab appārēti sapiētia magis em appetit appārere t nō esse qz esse t non appārere. Et qz respōdens sophista t opponēs disputatē disputatōe agonistica qz maxime iuxta nomis impositionē dicit diversorū putatio ergo r̄is maximelabore nō vinci id est nō duci ad aliquā metā siue inconveniens. **Minor.** Pz p̄m diffusus in hoc scđo id ostendit et specificatē q solo dī r̄ca siue ad orōnem t qz dī appārēs siue ad hoīem. **Lōclusio.** sequitur ex pmissis. Qz autē r̄ca sit simplētē eligibiliō p̄z qz bonū est eligibile s̄ meli bonum magis eligibile sed r̄ca solo est melior qz nedū ostendit palogismū falsitatē s̄ falsitatis cām ut in singulis p̄ticulatēr vīsum fuit in extu. Igit r̄o. Intēditur nihilominus illa appārēs a r̄ndente qz r̄is vt litigiosus nō vult vinci vel videri vinci t vocit p appārētē solutionem t gētiam talis r̄ndens vīci cauelis pemptozis cauelarum ipsius op̄onētis te qbus in extu diffuse dēcēt.

**Ad obiecta in oppositum.** Ad p̄m est dōm fui p̄m qz p̄m libz scđi sufficienter solutiones palogismorum in generali t in suis pncipijs nō aut in sp̄ali t sic p̄m nō scđi promptē t velocitē soluere t in p̄medicatē solū lōga teliberatōne. Ad

secundum est dicendū qz hēc scđi orōnes cōponere p artē scđi eas soluere s̄ qz scđi aliquid cōponere sine arte nō oportet ppter hoc qz scđi dissoluere. Uel dōm est qz is qz scđi ali quid cōponere scđi ipm dissoluere in vli t in suis pncipijs. Qd autē oz qz scđi in pp̄ia forma. Sed diceret eadē sunt pncipia p̄pōnis t termi resolutōis igl tē. Solutionis qz quis eadē sint tñ aliter t aliter se hñt in cōponere resolutōe. Et id qz pncipia solutionis palogismos sint data nō tamē mod̄ soluēdi qz est p p̄ticulare mani festationem falsi in unoquoqz palogismo. ibo est magis difficile qz p̄stituere palogismū. Quia licet facilius p̄m p̄m in primo prior sit destruere qz p̄struere tamē in sophistica est difficulter destruere qz ibi destruere est cōstruere qz destruēti palogismi siue falsi syllogi t p̄stitutio veri. Ad p̄fūmatōem dōm qz habem bū pncipia in vli sed nō in p̄ticulari. Ad tertium est dōm p̄ interpretationē. Ad p̄bationē dōm qz ad argumentum appārēs nedū debet dari solutionis appārēs sed etiā r̄ca. Quia duo sunt in syllogismo appārēti sc̄z caula appārētēr causa refectus. Quo ad p̄m debet dari solo appārēs quo ad scđm r̄ca p̄ quā manifestatur refectus vīscimusqz palogismū. Ad p̄batōem scđe p̄tis dōm qz quis solo appārēs nō simplētē r̄i p̄ticulari manifestat syllogi falsitatē facit t̄b in vli t in genere. Ad ultimū est dōm qz p̄syllogismus sophisticus peccat cōtra syllogismū dialecticū t̄ sit eius obliqtas tamē te solutionis r̄ca palogismorum rebūtētēr determinari in hoc libro t nō in libro topicorū qz non potest aliquis soluere nisi sc̄iat qd soluēdi est in hoc vero libro determinatur te solubili syllogismo sc̄z sophisti co quo ad causam appārētē t nō existētē ideo hic determinari debet de solutione recta.

### Circa extum expositū sit dubia

P̄mū est vtr̄ p̄būs cōuenienter vocat solutione palogismū fallax extra dōm. Et videtur qz nō p̄ instan tia de falla petitōis pncipiū qz teberet soluēti p̄ distincōnem qz oīs palogismū peccat in materia vī forma p̄z qz oīs palogismū peccat in materia vī forma sed palogismū petitōis pncipiū cōmiserit nō peccat in materia qz aliquā ex necessarijs t veris p̄cedit. Qz min'not. Secundo sic. Petitōis pncipiū peccat cōtra argumentationē ergo peccat in forma. Ans pat̄z quia fui Boeciu t Lulliu in topicis. Argumentatio est r̄o rei dubie faciēs fidem. Tertio. Petitōis pncipiū peccat cōtra syllogismū simplētē dōm igitur peccat in forma. Ans pater p̄ p̄m se cōdō priorum determinantē te ea tanqz de peccato refectū incidentē circa eum. Solutionis Sic. vt multiplē in extu ostensum fuit in singulis. Ad obiecta in oppositum. Ad p̄m est dōm qz maior vera est de palogismis quorū solo cadit sup aliquam p̄missarū sc̄it sic paralogismū in dictione. Sed palogismū quorū solo cadit sup p̄nam debent soluēti p̄ interpretationē cōsequētie. Uel dicendum est qz nō semp̄ oportet aliquam p̄missarū palogismū peccatis in materia esse flām. s̄ siūt sc̄it qz nō sit magis p̄babilis qz cōclusio. video palogismū petitōis pncipiū p̄cedere potest ex necessarijs t tamē peccare. Ad scđm est dōm qz nō acq̄p̄st vocē t Lulliu ibi argumentatōem in cōmuni. s̄ p̄ argumentatiōne dialectica t talis habet facere fidem. id est genera re opinionem. Ad tertium est dicendū. qz est duplex pe

## Secundus liber

tatio principij sc̄ statim et nō statim. Petatio principij statim est defectus syllogismi simpliciter dicti et non facit fallam. sed non petitio principij non statim. de qua est hic sermo.

### Secundum dubium est

Circa solutionem palogismorum fallacie fūm plures interrogaciones ut vñā. In omnia et ambo plura significat. Solutio Alberti. ut p̄s q̄ sic q̄ possunt teneri collectivae vel distributivae. Cum igit̄ dicat omnia sunt sibi eadem si omnia tenentur ibi collective est. propositio falsa sib⁹ hoc sensu omnia collective et coniunctum sumpta sunt eadem. Sed si teneat distributivae ita ut p̄dicatum redatur cuiuslibet p̄tib⁹ et se et diuisum sib⁹ hoc sensu omnia sunt eadem sibi id est quidlibet p̄ se sumptu sib⁹ ipsi est idem locutio est vera demonstratis etiā duob⁹ in equilibus. Similiter si ambo teneat distributivae ambo sunt sibi equalia. non autem si ambo teneant collective. Alij aliter etiam distinguunt orationem illam dicentes ibi esse amphibologiam. quia cum dicit omnia sunt eadem sibi rerum est sib⁹ faciat constructionem reciprocā q̄d libet est idem sibi sed si faciat constructionē trāstitiām falsum est. Nam si omnia sunt eadem sibi transiūt loquendo quidlibet erit idem alteri. Etiam potest ibi esse cōpositio et diuisio. Quia cum dicitur omnia sunt eadem sibi et alijs diversa ibi eadem et diversa possunt referri cōiunctim ad precedentia ut sit sensus omnia sunt eadē et diversa sibi et omnia sunt diversa alijs et sic locutio ē falsa. Si vero referatur diuisum ut sit sensus omnia sunt eadem sibi et diversa alijs sic est vera et ergo dixit p̄bus superius in textu q̄ tales orationes cadunt etiā in alijs fallacias.

### Tertium dubium est.

Utrum oratio bene dividatur in faciliter solubilem et difficulter solubilem cum tamen eadem oratio potest ē faciliter solubilis vni et difficulter alijs. Solutio Sic. Si facilitas et difficultas non sumuntur ex parte nostrā sed ex parte iparum orationum. Tunc enim dicunt faciliter solubiles quarum cause non sunt latentes sed manifeste. Difficulter vero quarum cause refectus sunt valde latentes ex quo p̄z q̄ si alijs palogismi peccantes in forma sunt difficilis solutionis q̄r p̄ ipos tam scientes quā ignorātes recipiuntur. nō tamē dicuntur difficiles omnes palogismi peccates in forma.

### Quartum dubium est.

Utrum inuenire principium sit difficultus. Cum tamē principium a quolibet cognoscatur ut dicit p̄bus in secundo metaphysice. Solutio Duplicita sunt principia. quedam sunt cōmūnia et quedam propria alicui arti. Et principia propria sunt unilibet nota sicut omne totum ē maius sua parte et de quolibet affirmatio vel negatio nō tamē principia propria et hoc sub ratione qua principia sunt. et ideo non dicit simpliciter ipsum principium esse difficile et maximum. sed pro tanto quia ipsum est universum quantitatem maximum potestate ut in textu visus fuerit. Et quia philosophus principia huius scientie inuenit et nullum adiumentum ab alijs habuit. ideo petit de his que bene tradita sunt grates. quia cum nihil in humanis adiumentiōibus perfectum est ideo conclusus

tendo hunc librum et in eo totam lāgicā petit te omissis indulgentiam

Commentarij in quattuor libros noue logice processum burse Laurentiane famosissimi agrippinensis colonie gymnasij continentis per honorabilem virum artium magistrum necnon sacre theologie licenciatus Gerardum berdarvoicensem acu in eodem regente ex diuersis et potissimum magni Alberti commentarijs collecti et per Adalricum zell. sp̄elyskirchen impressorie artis in sancta Coloniensi ciuitate promagistrum fabre characterizati. Anno virginalis partus Mille simo quadringentesimo super nonagesimum quartu in p̄festo Conversionis euangelice tuba Pauli apostoli ad finem optatum sunt perducti te quo sit deo vni et trino laus honor et gloria per infinita seculorum secula Amen. Ex quo in hoc tomorum stromateo opere non paruo adiumento mihi fuit honorabilis dominus diue memore Jacobus Amisfordensis artium liberalium et sacrarum litterarum p̄fessor dum vitaz in humanis ageret. profundissimus Ecclesie sancti Ioannis baptiste pastor mihi et frater amicissimus decreui in calceborum titulum sepulcralem trito sermone epitaphium appellatum quem prestantissimus et generosus dominus Rodolphus longius vir omnium litterarum laudecumulatissimus ecclesie Monasteriensis Lanicus in eundem defunctum precibus amicorum impulsus eropauit subiungere ut dum hunc quos ab errore salutari exhortatione reuoauerit legerit ap̄d altissimum p̄ anima eius viuiscū sacrificiū offerante.